ACB, *Liber camisiae*, fol. 18r.

RUBIÓ, *Documentos*, nº 23 (parcial)

Item^a, ad decus Ecclesie et ornatum et ut melius et pulcrius et securius que agenda sunt per regentes subsacristiam, vestimenta plicando et alia arnesia decenter et debite gubernando, ordinarunt quod in dicta sacristia seu thesauraria sint quatuor pueri: duo etatis de XV usque ad XXⁱ annos et alii de X usque ad XV, qui adiuvant in omnibus agendis et gubernandis in sacristia et ecclesia, prout presbiteris, quibus eadem regenda committuntur, videbitur expedire, scilicet squillam pro matutinis pulsando, libros chori claudendo et alias custodiendo, in missis Beate Marie et Sancte Eulalie iuvando, in altari maiori die quolibet serviendo, mudando capas et burdones ad chororum portando et eas apparenter tenendo, in sacristia iacendo et alias necessaria exercendo, prout presbiteris, quibus eadem sacristia regenda committitur, videbitur expedire. Et fiat sic quod semper duo de ipsis pueris iaceant in sacristia predicta, scilicet unus de magnis et unus de parvis una settimana, et alii duo alia. Et illi duo qui non iacebunt, sint in ecclesia, antequam missa Beate Eulalie incipiatur, et servant in eadem, aliis qui iacerunt in sacristia, si voluerint, ad scolas vel alibi pro eorum utilitate ituris, nisi ibi necessarii sint pro tunc. Omnes vero quatuor intersint in omnibus missis maioribus in altari Sancte Crucis et in aliis horis causa necessaria exercendi. In diebus vero dominicis et aliis festivitatibus omnes intersint in missis Sancte Eulalie matutinis et aliis horis necnon diebus aliis, prout expediens fuerit. Que omnia relinquimus illis dominis canoniciis quibus sacristia ipsa comiteretur vel etiam est comissa. Et quia dignus est mercennarius mercede sua, fuit ordinatum ut de hiis que recipit Elemosina pro pauperibus de mandato dentur pueris predictis pro eorum laboribus triginta quinque libre, que inter ipsos sic dividantur: habeant maiores pro salario duodecim libras et pro vestiario octo libras; minores vero pro salario novem libras et pro vestiario sex libras, que iuxta dictam taxacionem equaliter dividantur. Et quod omnes predicti quatuor induantur honeste pro dicto pretio et de eodem panno et colore. Item, quod predicti

pueri sint illi quorum pedes lavantur in Quadragesima et habeantur pro pauperibus de mandato.

a. *Al marge esquerre* De scolaribus regentibus subsacristiam.

76

1359 Novembre 14. Barcelona Cf. 158/9

77

1360 Març 3. Barcelona Cf. 159/10

78

1361 Gener 27. Barcelona Cf. 160/11

[1361 Abril 17. Barcelona]

Pere Llobet, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, mestre de les escoles de cant de la mateixa, reconeix haver rebut de Pere de Roca, beneficiat a la Seu de Barcelona i regent de les dites escoles o de l'ofici de cant, el preu pactat per la venda de les dites escoles i les altres quantitats a ell degudes per raó de les dites escoles.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 66v. [vol. 104]

Ego Petrus^a Luppeti, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, magister scolarum cantus dicte Sedis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Petro Rocha, presbitero^b, subdiachono ecclesie^c dicte Sedis Barchinone, regenti pro me^d dictas scolas sive officium cantus dicte Sedis, quod satisfecistis^e michi bene *et cetera* super omnibus et singulis^f pretiis et aliis peccunie quantitatibus, que et quas vos michi debueritis ratione dictarum scolarum sive dicti officii, a toto^g tempore quod vos uti incepistis^h dictis scolis sive dicto officio usque ad primam diem mensis octobris proxime preteriti. Et ideo renuntiando, facio vobis et vestrisⁱ nedum de predictis omnibus et singulis, set^j etiam de omnibus et singulis questionibus, petitionibus et demandis, quas ego possem facere, proponere *et cetera*, bonum et perpetuum finem *et cetera*.

Testes: Andreas Balagarii et Petrus Terrés et Petrus Guitardi, scriptores.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. presbitero interlineat. - c. Segueix ratllat st. - d. pro me interlineat. - e. satisfecistis interlineat. - f. toto interlineat. - g. Segueix ratllat. - h. Segueix ratllat de j. - i. Segueix ratllat e.

[1361 Abril 17. Barcelona]

Pere Llobet, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, mestre de les escoles de cant de la mateixa, ven per 6 lliures cada any durant quatre les dites escoles de cant de la Seu de Barcelona, a Pere Roca, prevere i sots-diaca de la dita Seu.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 67r. [vol. 104]

In alio instrumento. Ego dictus Petrus^a Luppeti, presbiter et beneficiatus in dicta Sede et magister dictarum scolarum sive officii ipsarum, a prima die mensis octobris proxime venturi ad quatuor annos^b ex tunc proxime subsequentes, vendo et ex causa venditionis concedo vobis discreto Petro Rocha, presbitero, subdiacono dicte Sedis, et vestris et quibus velitis, per totum dictum tempus officium scolarum cantus dicte Sedis, per vos more solito deserviendum et prout per predecessores vestros est regi assuetum,^c cum omnibus suis iuribus et pertinentiis. Hanc itaque venditionem et ex causa venditionis^d concessionem facio vobis per totum dictum tempus, sicut melius dici potest *et cetera*. Promittens vobis quod^e predictum officium faciam vos et vestros habere et possidere *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo bona mea. Pretium^f vero predictorum est sex librarum Barchinone pro quolibet^g anno dictorum quatuor annorum, solvendarum quolibet anno. Ad hec ego Petrus Rocha, predictus, laudans, approbans *et cetera* confiteor et promitto vobis dicto discreto Petro Luppeti quod per totum dictum tempus regam dictas scolas et officium earumdem^h, prout est regere assuetum. Et quod solvam vobis predictas sex libras quolibet anno pro pretio dicti officii. Et pro hiis complendis et attendendis, obligo vobis omnia bona mea *et cetera*.

Testes: Andreas Balagueri, Petrus de Terra et Petrus Balageri et Petrus Guitardi, scriptores.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Segueix ratllat primos.* - c. *et prout... assuetum interlineat.* - d. *Segueix ratllat concedo vobis.* - e. *Segueix ratllat aliquid.* - f. *Segueix ratllat est.* - g. *pro quolibet interlineat i escrit damunt cuiuslibet ratllat.* - i *Segueix ratllat in.*

1361 Abril 21. Barcelona

Pere Roca, prevere i sots-diaca de la Seu de Barcelona, associa durant quatre anys Guillem de Figuera, prevere i beneficiat a la Seu de Barcelona, en la compra a mitges de les escoles de cant de la Seu feta a Pere Llobet, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, mestre de les escoles de cant de la mateixa Seu, les quals ja servia. Guillem Figuera haurà de pagar la meitat del preu de 6 lliures i rebrà la meitat dels guanys aconseguits pel regiment de les mateixes.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 70r. [vol. 104]

Noverint universi quod ego Petrus^a Rocha, presbiter, subdiachonus Sedis Barchinone, gratis et cetera, a prima die mensis octobris proxime venturi usque ad quatuor annos ex tunc^b primos venturos, acolligo vos discretum Guillemum Figera, presbiterum, beneficiatum in Sede Barchinone, in emptione medie per medium emptionis^c quam ego^d feci discreto Petro Luppeti, beneficiato in Sede Barchinone et magistro scolarum cantus dicte^e Sedis Barchinone, de dictis scolis dicti^f cantus dicte Sedis, per vos una mecum per totum dictum tempus more solito deserviendis^g, sic quod vos habeatis medietatem de omnibus lucris, emolumentis et iuribus dictarum scolarum, que fiunt in dictis scolis. Vos enim teneamini facere servitium, prout iam per vos est fieri assuetum. Et quod vos solvatis medietatem sex librarum pro quolibet^h anno dictorum quatuor annorum, pro quibus dictusⁱ discretus Petrus Luppeti michi vendidit dictas scolas. Et quod ego non tenear solvere nisi medietatem dicti pretii. Et hec promitto vobis sub obligatione omnium bonorum meorum. Ad hec ego dictus Guillelmus^k Figera, predictus, laudans et cetera, promitto vobis discreto Petro Rocha quod per totum dictum tempus deserviam dictas scolas, prout est moris. Et quod solvam medietatem dictarum sex librarum pro quolibet anno dictorum quatuor annorum. Et hec faciam sine omni scilicet dilatione et cetera. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea et cetera^l.

Testes: Petrus Balagarii, Petrus Terrés et Petrus Guitardi, scriptores.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. ex tunc interlineat. - c. emptionis interlineat. - d. Segueix ratllat ep. - e. dicte interlineat. - f. dicti interlineat. - g. Segueix ratllat et pa. - h. pro quolibet interlineat. - i Segueix ratllat p. - k. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - l. Segueix ratllat et iuro et cetera.

82

1361 Juliol 3. Barcelona

Francesc Rufac, rector de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, reconeix haver rebut de Ramon Ferrer, escolar de la mateixa església, i d'Arnaud de Sant Joan, beneficiat a la Seu de Barcelona, tots els percaços i rendes de la dita església aplegats per ells fins al proppassat dia 1 de Maig.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fols. 98v-99r. [vol. 104]

Die sabbati, tertia die iulii, anno predicto.

Dominus Franciscus^a Ruffacii, [rector ecclesie de Pinu], confiteor et recognosco

Raimundo Ferrarii, scolari ecclesie de Pinu, et Arnaldo de Sancto Iohanne, beneficiato in Sede, quod super hiis que vos receperitis, colligistis et percasastis de bonis et redditibus dictae ecclesie usque in primam diem mensis madii proxime preteriti, venistis michi ad bonum compotum et non restat penes vos aliquid michi dandum *et cetera*. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis bonum finem *et cetera*. Renuntio legi dicenti quod propter errorem calculi compotum retractetur *et cetera*.

Testes: Petrus Mayola, vicarius dicte ecclesie, Ferrarius^b de Cortilio^c, Petrus de Cumba, de domo dicti domini Francisci Ruffacii, et Anthonius Bellver, scriptor.^d

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. Ferrarius, al ms. frarius. - c. Ferrarius de Cortilio interlineat. - d. *Al marge esquerre fuerunt soluti pro hiis inspectis quinque solidi, quos solvit dictus Raimundus.*

83

1361 Juliol 3. Barcelona

Francesc Rufac, rector de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona reconeix deure a Ramon Ferrer, escolar de la dita església, 1.000 sous, pels quals obliga les rendes d'un any de la dita església.

ACB, Pere BORRELL, *Manual 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 99r. [vol. 104]*

Item, in alio instrumento. Dictus dominus Franciscus^a Ruffacii confitetur et recognoscit dicto Raimundo Ferrarii, scolari predicto, quod debet sibi mille solidos Barchinone, pro quibus obligat sibi omnia iura et redditus dicte ecclesie de Pinu, a prima videlicet die mensis madii proxime preteriti usque ad primum diem mensis madii proxime venturi, et quod possit sua pro auctoritate recipere dictos mille solidos *et cetera*. Et hec promittit *et cetera*.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

[1361 Octubre 13. Barcelona]

Jaume Devesa, batxiller en arts, reconeix haver rebut de Guerau Malet, mestre de les escoles de gramàtica de Barcelona, totes les quantitats de pecúnia a ell pertanyents per haver ensenyat a les dites escoles durant un any.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 118r. [vol. 104]

Ego Iacobus^a Devesa, bacallarius in artibus, confiteor et recognosco vobis venerabili magistro Geraldo Malet, magistro scolarum grammaticalium Barchinone, quod super omnibus et singulis peccunie quantitatibus michi pertinentibus, eo quia fui vobiscum in scolis per unum annum, qui finitus erit in festo Sancti Luce proxime venienti, satisfecistis michi bene *et cetera* ad meam voluntatem. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio de eisdem.

Testes predicti [Anthonius Bellver, Petrus Balagarii et Andreas Balagarii, scriptores].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

1361 Desembre 14. Barcelona Cf. 160/12

1362 Gener 13. Barcelona

Simó d'Om, beneficiat a la Seu de Barcelona, marmessor del testament de Berenguer Guerau, rector de l'església de Sant Joan Despí, en compliment de la

voluntat d'aquest, dóna a la Pia Almoina 200 sous censals, un censal de 6 morabatins, un altre de 4 morabatins i 31 lliures en moneda de Barcelona, perquè un escolar pobre de la seva família, que aprengui de lletra, rebi la dita almoina per quatre anys. I després d'aquest la rebi un altre i així successivament. Si manqués un escolar, la rebi un familiar seu pobre que aprengui un ofici o art a Barcelona. Si manqués un d'aquests, que en disposi la Pia Almoina.

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium* 1361 Desembre 2 - 1362 Març 14. s.n. [vol. 169]

ACB, *Testaments* III - 151.

Die iovis, XIII^a die ianuarii, anno predicto.

In nomine Domini. Noverint universi quod, cum discretus Berengarius Geraldi, rector ecclesie Sancti Iohannis de Pinu, diocesis Barchinone, quondam, inter alia que in suo ultimo dispositu testamento, voluerit et mandaverit quod unus pauper perpetuo institueretur in refectorio Elemosine Pauperum Sedis Barchinone, et quod de bonis emerentur per manumissores suos tot morabetini per alodium censuales quo indē emi possent, et quod ipsi morabetini darentur et assignarentur per dictos suos manumissores dictae Elemosine vel venerabilibus elemosinariis dictae Sedis; voluerit etiam et ordinaverit quod ipsa elemosina daretur et recipereetur per scolarem adiscentem litteras de genere suo et sibi proximiorem, et ipsam recipere per quatuor annos et postea daretur aliis per alios quatuor annos continue; et in defectu scolaris seu scolarium de genere suo, daretur ipsa elemosina pueris de genere suo adiscentibus aliquod officium seu artem Barchinone; et in defectu ipsorum, daretur per elemosinarios dictae Sedis; voluerit etiam et ordinaverit quod dicti pauperes mitterentur in dicta Elemosina per manumissores suos vel per superstitem eorum, et ipsis omnibus defunctis, per elemosinarios iam dicte Elemosine, prout hec et alia in testamento ipsius^a discreti Berengarii Geraldii, quod receptum^b fuit per Berengarium de Castellario, quondam, notarium publicum Barchinone, XIII^a kalendas iunii, anno Domini M^o CCC^o XL^o tertio, et postea clausum per Romeum de Sarriano, notarium publicum Barchinone, tenentem scripturas scribanie dicti Berengarii de Castellario, sexto idus augusti, anno Domini M^o CCC^o XL^o octavo, plenius continetur, idcirco ego Simon^c de Ulmo, beneficiatus in Sede Barchinone, manumissor et executor unicus testamenti seu ultime voluntatis dicti discreti Berengarii Geraldii, quondam, pro complendo pio proposito seu ultima voluntate predicti testatoris, nomine et auctoritate dictae manumissorie, dono et assigno Domino Deo et dictae Elemosine et vobis dictis venerabilibus et discretis viris dominis Berengario de Papiolo, archidiacono Penitensis in Ecclesia Barchinone, et Iohanni Ricomanni, canonicis dictae Sedis, procuratoriis et administratoribus, syndicis et yconomis generalibus eiusdem Elemosine, nomineque ipsius recipientibus, et successoribus vestris perpetuo in eadem Elemosina, et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice persone, pro eis et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit recipienti, omnes illos ducentos solidos monete Barchinone de terno censuales rendales quolibet anno percipiendos prima die mensis iulii, quos venerabilis Franciscus Ferriolli, civis Barchinone, filius venerabilis Francischi Ferriolli, quondam, civis dictae civitatis, et domine Constantie, quondam, que fuit uxor eiusdem, et dicta etiam domina Constantia vendiderunt dicto discreto Berengario Geraldii^d, et suis et quibus ipse voluerit, in perpetuum... Item, totum illud censuale sex morabatinorum bonorum in auro curribilium Alfonsinorum, annuatim solvendorum prima die mensis ianuarii, et totum dominium, firmam et fathicam et aliud quodlibet ius quod ego dicto nomine et ratione emptionis, quam dicto nomine feci a venerabilibus et religiosis fratre Ferrando Ferdinandi,

vicario Fratrum Heremitarum Beati Augustini domus Barchinone, priore dicte domus, in remotis agente, ac conventu^e dicte domus, habeo et possideo et percipio in et super quadam parte versus orientem hospitii quod Nicholaus de Monte Iudayco, civis Barchinone, habet et possidet in Barchinona, infra menia nova ipsius civitatis, satis prope vicum vocatum Riaria Sancti Iohannis et satis prope ecclesiam sive domum Sancti Iohannis Iherosolimitani Barchinone. ... Item, totum censuale quatuor morabatinorum et medii bonorum Alfonsinorum auri fini et ponderis recti, et totum dominium et faticam et aliud quodlibet ius, que ego dicto nomine et ratione dicte emptionis habeo et percipio^f in et super quibusdam dominibus cum pertinentiis et iuribus suis, que sunt in dicto vico vocato d'en Pomar, quod est prope dictum vicum vocatum Riaria Sancti Iohannis, et satis prope ecclesiam sive domum Sancti Iohannis Iherosolimitani Barchinone, et prope etiam vicum *dels Mercaders*... Item, ex alia parte, triginta unam libras monete Barchinone de terno, quas vobis de presenti^g numerando dono et trado. ...

Firmarunt pro capitulo: dominus Guillelmus [de Torrelles], episcopus, Arnaldus de Busquetis, Raimundus Romei, Petrus de Caneto^h, Raimundus Ferrarii.

Testes: discreti Bernardus de Speluncis, Petrus Rocha, beneficiati in Sede Barchinone, et Guillelmus de Sancto Ilario, notariusⁱ.

a. prout hec et alia in testamento ipsius *interlineat*. - b. receptum *interlineat*. - c. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma*. - d. Geraldi *interlineat*. - e. conventu, amb abreviatura superflua ratllada. - f. Segueix ratllat possideo - g. de presenti *interlineat*. - h. Segueix ratllat Ffrancischus Rufacii. - i. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1362 Febrer 7. Barcelona

Fra Joan Mateu, lector del convent de Barcelona dels Frares Predicadors, reconeix haver rebut de Guillem Pineda, canonge de València, marmessor del difunt Joan, patriarca d'Alexandria i administrador de l'Església de Tarragona, 10 florins d'or d'Aragó a ell llegats perquè pugui aconseguir el títol de mestre en Teologia.

ACB, Pere BORRELL, *Manual* 1360 Novembre 7 - 1362 Abril 27, fol. 173r [vol. 104]

Die lune, VII^a die februarii, anno predicto.

Ego frater Iohannes^a Mathei, lector domus^b Barchinone^c ordinis Fratrum Predicotorum,^d confiteor et recognosco vobis venerabili et discreto Guillelmo Pineda, canonico Valentino,

manumissori et executori testamenti seu ultime voluntatis bone memorie domini Iohannis, patriarche Alexandrini et administratoris ecclesie Tarrachone, quod de bonis dicti domini patriarche dedistis michi' amore Dei et pietatis intuitu pro' consequendo magisterium sacre theologie, in contrahendo totis viribus labore^g, decem florenos auri Aragonie. Et ideo renuntiando *et cetera*, in testimonium premissorum iusi fieri presens apoche instrumentum per notarium infrascriptum.

Testes: Anthonius Bellver, Petrus Balagarii et Andreas Balagarii, scriptores^h

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - b. *Segueix ratllat illi.* - c. *Barchinone interlineat.* - d. *Segueix ratllat bchne.* - e. *Segueix ratllat sequed.* - f. *Segueix ratllat regendo ministerium sancte.* - g. *in contrahendo totis viribus labore interlineat.* - h. *Al marge esquerre Instrumentum firmatum per dictum fratrem Bernardum Ermengaudi, inquisitorem.*
Est in nota.

1362 Juliol 11. Barcelona

Guillem de Torrelles, bisbe de Barcelona i el Capítol de la Seu de Barcelona, fan donació vitalícia de les escoles de gramàtica i de lògica de la Seu de Barcelona a Jaume Devesa, clergue, batxiller en arts. Les escoles vacaven per dimissió voluntària de l'anterior titular Guerau Malet. Jaume Devesa haurà de regir-les i ensenyar-hi personalment. Haurà d'ensenyar de manera gratuïta llurs familiars domèstics i els escolars pobres que ho vulguin. Haurà de cedir, sense cap interès, el salpàs de les parròquies de la ciutat i la diòcesi de Barcelona als escolars pobres que aprenguin amb ell. Haurà d'assistir al cor els diumenges i els dies de festa i corregir les lectures i falsos accents.

ACB, *Liber camisiae*, fol. 19r.

RUBIÓ, *Documentos*, nº 24. (parcial)

Tenor instrumenti concessionis facte Iacobo Devesia de scolis gramaticae et logicalium cum canonicali portione.

Noverint universi quod nos Guillelmus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus, et capitulum Barchinone, attendentes sufficientiam et ydoneitatem vestri Iacobi Devesa, clericorum, bacallaurii in artibus, cum presenti carta nostra damus et assignamus vobis dicto Iacobo, toto tempore vite vestre, scolas grammaticalium et logicalium Sedis Barchinone, cum canonicali portione et aliis iuribus predecessoribus vestris in dictis scolis dari assuetis, vacantes per liberam resignationem Geraldi Maleti, olim illas obtinentis, vel eius procuratoris ad hoc specialiter constituti, sub tali tamen modo et conditione: quod vos ipsas scolas personaliter regatis et in eis legatis et doceatis die nocturnaque grammaticalia et logicalia ac artes alias ibi legi et doceri per predecessores vestros assuetas. Et doceatis et doceri teneamini benigne et utiliter familiares domesticos vestros et scolares pauperes indigentes, vobiscum adiscere volentes, gratis, libere et sine salario. Preterquam aldeolas sive salisperia parochialium ecclesiarum civitatis et diocesis Barchinone, quas vos scolaribus pauperibus indigentibus vobiscum adiscentibus conferatis et assignetis, non vendatis nec aliquid ab eisdem scolari bus sub quocumque quesito colore pro ipsis aldeolis concedendis petatis, exigitatis seu etiam recipiatis. Teneamini etiam sequi chorum dicte Sedis, precipue in matutinis, et ibi corrigeremus et emendare lecturam et falsos accentus diebus dominicis et festivis, presertim precipuis. Et si contra predicta vel aliquod predictorum feceritis, diebus quibus per vos non legeretis, vel absens a civitate fueritis, vel chorum diebus predictis quibus tenemini non intraveritis officium exercendo, in quolibet casu predictorum portione canonica dierum illorum, quibus defectum feceritis, sitis ipso iure privatus, nisi ex causa legitima fueritis impeditus, iuxta constitutionem⁴ que incipit: «Cum iuxta pragmatics sanctiones in his in quibus est industria persone electa» et cetera, seriem et tenorem. Quam constitutionem ad oculum vobis ostendimus et legi fecimus, ne in et super ea possitis ignorantiam allegare. Addicentes predictis quod nullatenus, nisi de licentia nostra petita et obtenta, a dicta civitate in anno per dies continuos vel interpolatos possitis ultra mensem vos absentare. Quod si secus feceritis,

sine citatione aliqua et requisitione possitis ab officio predicto imperpetuum vel ad tempus privari, iuris ordine pretermissso. Mandantes per presentes distributoribus canonice Barchinone et aliis personis, presentibus et futuris, qui ad prestationem quorumcumque iurium magistro dictarum scolarum quocumque nomine pertinentium seu pertinere debentum teneantur, quatenus vobis vel cui volueritis de ipsis iuribus, prout hucusque assuetum est fieri, debeant integreriter respondere. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri fecimus et sigillorum nostrorum appensione iussimus comuniri.

Data Barchinone, undecima die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo. Visa Roma.

a. Constitutionem *al ms* constitutionis

91

1363 Juny 12. Barcelona Cf. 163/15

92

1363 Desembre 4. Barcelona

Inventari dels béns de Na Romia Bellot, habitant de Barcelona. Entre els seus béns hom trobà una taça d'argent que la dita Romia tenia en penyora per un préstec de 30 sous fet a Berenguer Escolà, mestre d'escolars.

ACB, Pere BORRELL, *Capbreu* 1363 Novembre 24 - 1364 Febrer 14, s.n. [vol. 172]

In nomine Domini. Noverint universi quod ego Petrus^a Luppeti, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, manumissor et executor una cum venerabili Petro de Caneto, canonico Barchinone, et in solidum testamenti seu ultime voluntatis domine Romie Bellota, habitatrix Barchinone, que Dominum Deum et missas ac animam suam sibi heredes universales instituit in dicto suo ultimo testamento, propter doli maculam evitandam omnisque fraudis

suspicionem tollendam, et ne bona que fuerunt dicte domine Romie, quondam, occultari valeant vel perire, cum hoc venerabili signo cru+cis, hic imposito et impresso^b, de bonis dicte domine Romie, quondam, que inveni et ad manus meas pervenerunt seu pervenire potuerunt, presens inventarium facere procuravi. Quod quidem inventarium cepit^c exordium die mercurii, intitulata XXIX novembris, anno infrascripto. Primo itaque inveni in hereditate et bonis dicte domine Romie quandam techam fustis de albo, in qua inveni... et quandam taceam de argento, quam dicta domina, ut dicebatur, tenebat in pignore triginta solidorum, quos dicta domina acomodaverat Berengario Scolà, magistro scolarium....

Actum, perfectum et finitum fuit hoc inventarium die lune, quarta die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX tertio^o.

Sig+num Petri Luppeti, manumissoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes: Guillelmus de Prato, Petrus Plana, clerici tonsurati diocesis Barchinone, et Petrus Balagarii, scriptor^d.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat pervenire potuerunt. - c. cepit interlineat. - d. Tot l'instrument ratllat amb tres railles verticals.

93

1364 Juny 10. Barcelona

Ramon Ferrer, clergue tonsurat de la diòcesi de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem Bramona, prevere, beneficiat a l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, marmessor del testament del difunt Francesc Rufac, canonge de Barcelona i rector de la dita església, 11 lliures i 5 sous, paga d'escolar a la dita església.

ACB, Pere BORRELL, *Capbreu* 1364 Maig 6 - 1364 Juliol 10, s.n. [vol. 174]

Ego^a Raimundus^b Ferrarii, clericus tonsuratus diocesis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Guillelmo Bramona, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancte Marie de Pinu civitatis Barchinone, manumissori et executori una cum quibusdam aliis testamenti seu ultime voluntatis venerabilis et discreti Francisci Ruffacii, quondam, canonici Barchinone rectorisque ecclesie Sancte Marie de Pinu civitatis predicte, quod solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem undecim libras et quinque solidos monete Barchinone de terno, quas dictus defunctus michi debebat pro solidata temporis predicti per quod steti pro scolare in ecclesia de Pinu predicta: scilicet, ex una parte tres libras et quindecim solidos

et ex alia parte septem libras et medium quas dictus defunctus, tempore quo vivebat, assignaverat michi super Simone de Ulmo, presbitero, beneficiato in Sede^c Barchinone, qui dixerat similem peccunie quantitatem debere, quasque ab ipso Simone de Ulmo minime habere potui. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolii, facio vobis nomine predicto de predictis undecim libris et quinque^d solidis bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum, nomine predicto, salvamentum et bonum intellectum. Et nichilominus convenio et promitto vobis, nomine predicto, quod, si de cetero aliquo tempore appareret aliqua persona^e prior tempore et potior iure^f quam ego in predictis undecim libris et quinque solidis, ego incontinenti cum a vobis, nomine predicto, fvero requisitus, tornabo in posse vestro predictas undecim libras et quinque solidos, omnibus sine dilatione, excusatione et exceptione remotis, cum refectione dampnorum, expensarum et interesse vestri nomine dicte manumissorie fiendorum^g. Super quibus volo credi vobis^h, nomine predicto, plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et ideoⁱ, ut de predictis vobis, nomine predicto, diligentius cautum sit, dono vobis, nomine iam dicto, fideiussorem, discretum Raymundum Mascaroni, presbiterum, beneficiatum in Sede Barchinone, qui mecum et sine me teneatur vobis, nomine condicte, de predictis omnibus et singulis a me vobis, nomine iam dicto, supra promissis et cetera. Ego itaque Raymundus^k Mascaroni, fideiussor predictus, suscipiens in me sponte hanc fideiussionem et renuntians quantum ad hec gratis et ex certa scientia legi sive iuri dicenti quod prius^l conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alii iuri hiis obviam venienti, promitto vobis, nomine iam dicto, quod cum dicto principali et sine ipso tenebor vobis, nomine iam dicto, de predictis omnibus et singulis ab ipso vobis, dicto^m nomineⁿ, supra promissis. Et pro hiis complendis, nos, dicti principalis et fideiussor, obligamus, nomine iam dicto^o, omnia bona nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ad maiorem securitatem vestri et vestrorum, nomine predicto, iuramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, nostris manibus corporaliter tacta, in posse notarii infrascripti, tanquam publice persone, pro eo et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti, predicta attendere et completere et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Testes: frater Iacobus de Prato, de ordine Fratrum Predicatorum, Michael de Campis et Petrus Balagarii, scriptores^p.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Damunt el nom, dues ratlles obliquës per a indicar la ferma i l'abreviatura iur ciuravit) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat pabav. - d. quinque interlineat i escrit damunt quinquaginta ratllat. - e. Segueix ratllat potior iure. - f. et potior iure interlineat. - g. Segueix ratllat occasione. - h. vobis interlineat. - i. ideo interlineat. - k. Damunt el nom, les dues ratlles de la ferma. - l. Segueix ratllat principalis. - m. dicto interlineat. - n. Segueix ratllat quo. - o. obligamus nomine iam dicto interlineat. - p. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

94

1364 Juny 10. Barcelona Cf. 164/16

95

[1364 Juny 14. Barcelona] Cf. 165/17

Antoni Mateu, clergue tonsurat, reconeix haver rebut de Guillem Bramona, prevere, beneficiat a l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, marmessor del testament del difunt Francesc Rufac, canonge de Barcelona i rector de la dita església, 75 sous, que són la paga per haver estat escolar de la dita església de Santa Maria del Pi.

ACB, Pere BORRELL, *Capbreu* 1364 Maig 6 - 1364 Juliol 10, s.n. [vol. 174]AHPB, Pere BORRELL, *Manual* 1363 Juny 13 - 1364 Agost 17, fol. 116v.

Anthonius^a Mathei, clericus tonsuratus, confiteor et recognosco vobis discreto Guillelmo Bramona, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancte Marie de Pinu Barchinone, manumissori et executori testamenti seu ultime voluntatis venerabilis et discreti Francisci Ruffaci, quondam, canonici Barchinone, quod solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem septuaginta quinque solidos monete Barchinone de terno, quos dictus defunctus michi debebat pro solidata illius temporis per quod ego steti pro scolari in ecclesia de Pinu predicta, cuius dictus defunctus erat rector. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolii, facio vobis, nomine predicto, nedium de predictis septuaginta quinque solidis sed etiam de omnibus et singulis questionibus, petitionibus et demandis, quas ego possem facere, proponere vel movere contra vos, nomine iam dicto, aut bona dicte manumissorie quibuscumque ratione, iure seu causa, bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum, dicto nomine, salvamentum et bonum intellectum. Et nichilominus convenio et promitto vobis, nomine iam dicto, quod si de cetero aliquo tempore aliqua persona appareret prior tempore et potior iure quam ego in predictis septuaginta quinque solidis, ego incontinenti cum a vobis vel vestris, nomine iam dicto, fvero requisitus, tornabo in posse vestro dictos septuaginta solidos, omnibus sine dilatione, excusione et exceptione remotis, cum refectione dampnorum et expensarum per vos, nomine iam dicto dicte manumissorie, fiendorum occasione predicta. Super quibus volo vobis, nomine iam dicto, credi plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Insuper, ut de predictis omnibus et singulis vobis, nomine predicto, diligentius cautum sit, dono vobis, nomine iam dicto, fideiussorem, Raymundum Ferrarii, clericum

tonsuratum diocesis Barchinone, qui mecum et sine me teneatur vobis, nomine iam dicto, de predictis omnibus et singulis a me vobis, nomine predicto, supra promissis. Ad hec ego Raymundus^b Ferrarii, fideiussor predictus, suscipiens in me sponte hanc fideiussionem et renuntians quantum ad hec gratis et ex certa scientia cuilibet legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alii iuri hiis obvianti, promitto vobis, nomine iam dicto, quod cum dicto principali meo et sine eo tenebor vobis, nomine iam dicto, de predictis ab ipso, nomine predicto, supra promissis. Et pro hiis complendis, nos, dicti principales et fideiussor, obligamus vobis, dicto nomine, omnia bona nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ad maiorem vestri, nomine iam dicto, et vestrorum securitatem, iuramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, nostris manibus corporaliter tacta, in posse notarii infrascripti, tanquam publice persone, pro eo et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti, predicta attendere et completere et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Testes predicti [Petrus Aleu, presbiter, Petrus de Terreriis et Anthonius Belver, scriptores]^c

a. Al marge esquerre clausum traditum. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - d. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

96

1364 Juny 14. Barcelona Cf. 165/17

97

1364 Agost 29. Barcelona

Pere Llobet, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, mestre de les escoles de cant de la mateixa Seu, encomana durant cinc anys les dites escoles de cant a Guillem Figuera, cobeneficiat seu, i li fa cessió de tots els emoluments i rendes de les dites escoles.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1364 Agost 26 - 1365 Octubre 27, fol. 1v. [vol. 105]

Die iovis, XIX^a die augusti, anno predicto.

Ego^a Petrus^b Luppeti, presbiter, beneficiatus in Sede, magister scolarum cantus Sedis Barchinone^c, gratis *et cetera*, a festo Sancte Crucis mensis septembbris ad quinque annos primos et continue venturos, comando vobis discreto Guillelmo Figera, beneficiato in dicta Sede, scolam predictam dicti cantus. Hanc itaque comandationem facio vobis dicto Guillelmo Figera, sicut melius *et cetera*. Promittens vobis quod non eiciam vos de dicta scola ratione logerii nec ratione mee proprie retentionis. Et pro hac comenda [...]^d dono vobis omnia emolumenta dictae scole et omnes redditus, exitus *et cetera* et omnia iura, quos et que ego ratione dictae scole habeo et possideo in quocumque loco sub tali pacto: quod faciatis bene et fideliter servitium dictae scole, prout per magistros vel administratores dictae scole est fieri assuetum. Promittens vobis quod predictam comendationem tenebo et observabo per dictum tempus et quod in aliquo non contraveniam aliquo iure *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo bona mea et iuro. Ad hec ego Guillelmus^e Figera, laudans et approbans *et cetera*^f convenio et promitto vobis dicto discreto Petro Luppeti quod faciam bene et fideliter servitium, prout per magistros vel administratores est fieri assuetum, per totum dictum tempus, sine omni scilicet dilatione *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo bona mea et iuro.

Testes: Bernardus de Spelunquis, beneficiatus in Sede Barchinone, Guillelmus Riera, clericus tonsuratus, et Petrus de Terreriis, scriptor^g.

a. Al marge esquerre persolvit unum solidum. - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. Segueix ratllat per firmam et sollempnem stipulationem. - d. Un estrip afecta el text. - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur. - f. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel.lació i al marge esquerre Dampnatum est de partium voluntate die lune, quinta die aprilis anno [...] LX quinto, presentibus Petro Balagarii et Anthonius Belver, scriptoribus.

99

1364 Setembre 30. Barcelona Cf. 167/19

100

1364 Novembre 27. Barcelona Cf. 168/20

101

1365 Febrer 15. Barcelona

Simó Rovira, notari, ciutadà de Barcelona, llega al seu nebot Pere Rovira dues cases, en una de les quals viu, exceptuat l'úsdefruit que llega a la seva esposa. Li llega també 1.000 sous de violari sobre la ciutat de Barcelona. Si Pere Rovira morís sense fills o amb fills que no arribessin als 20 anys, aquest serà substituït en els llegats per la Pia Almoina de la Seu de Barcelona i l'hospital de Pere de Vilar. En aquest cas, les cases i el violari seran venuts pels marmessors i els preus destinats a la manutenció dels pobres de la seva família, especialment d'aquells que vulguin aprendre de lletra.

ACB, *Testaments XVIII - 6.*

Hoc est translatum fideliter sumptum a quibusdam clausulis seriatim positis in testamento discreti Simonis de Ruvira, quondam, notarii et cetera Barchinone. Quod testamentum factum fuit in posse Iacobii Egidii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, quintadecima die februario, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, et in quo est heredis institutio et generalis seu finalis clausula et testes rogati. Quarum quidem clausularum tenores sequuntur per hec verba: «Item, dimitto Petro Ruvira, nepoti meo sive *nabot*, totum illud hospitium quod ego emi ab Anthonio de Castelló, civi Barchinone, quodque est contiguum corrali et orto dicti hospitii mei in quo habito. Item, dimitto sibi

mille solidos de violario, qui sunt ad vitam mei et dicte domine uxoris mee, quosque recipio super universitate civitatis Barchinone. Item, dimitto sibi, finito usufructu dicte domine uxoris mee, dictum hospitium in quo habito, cum horto et pertinentiis suis, inhibens eidem Petro quod nullam faciat questionem vel contradictionem dicte domine uxori mee in usufructu quem supra sibi dimisi super dicto hospitio, nec in aliis per me sibi relictis. Et quod contra ordinationem presentis mei testamenti vel aliqua de confectis in eo non faciat vel veniat ullo modo. Et si contrarium predictorum vel alicius eorum fecerit, ex tunc volo quod careat et privetur omnibus legatis per me sibi relictis. Et in hoc casu dimitto ipsa legata iamdictorum hospitorum et violarii, deducto et inde expresse excepto usufructu quem supra dimisi super hospitio in quo inhabito cum iuribus suis dicte domine uxori mee, Elemosine caritatis Sedis Barchinone et hospitali quod Petrus de Vilario, quondam, construxit et edificavit prope monasterium Sancti Danielis. Et si forsitan predictus Petrus decederet quandocumque sine liberis masculini vel feminini sexus de legitimo matrimonio vel cum talibus liberis qui non pervenirent ad etatem viginti annorum, in hiis casibus et quolibet eorum substituo sibi predictam Elemosinam pauperum Sedis Barchinone et predictum hospitalie quod Petrus de Vilario, ut predictitur, construxit et edificavit prope monasterium Sancti Danielis. Volens, ordinans et mandans quod in predictis casibus et quolibet eorum predicti manumissores mei vendant omnia ipsa bona que eidem Petro dimitto, et quod predicta eorum convertantur in emptione caritatum seu portionum que in reffectoriis^a predicti hospitalis et dicte Elemosine Sedis Barchinone constituuntur pro refectione pauperum. Volens quod ipse elemosina erogentur semper pauperibus de genere meo, si inventi fuerint, et specialiter et precipue illis qui voluerint adiscere scientiam terarum. Volens quod rector sive presbiter^b dicti altaris per me, ut supra dictum est, construendi mittat et constitutat diebus quibus portiones tribuuntur in reffectoriis Elemosine Sedis Barchinone et hospitalis quod Petrus de Vilario, ut prefertur, construxit et edificavit, pauperes in ipsis reffectoriis. Et quod quilibet dictorum pauperum recipiat suam racsionem seu portionem in reffectoriis supradictis, prout in ipsis reffectoriis^c per alios pauperes ipse portiones seu caritates sunt solite recipi et haberri.

Sig+num Iacobi de Fonte, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Nicholai de Fabrica, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Iacobi Egidii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum, scribi fecit et postea auctenticatum per baiulum Barchinone, ut supra patet, clausit quinta die mensis madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto.

a. reffectoriis, *al ms* reffretoriis - b. presbiter, *al ms* prebiter - c. reffectoriis, *al ms* reffretoriis.

[1365 Febrer 21. Barcelona]

Pere Gibert, clergue tonsurat, reconeix haver rebut de la tutora de Mateuó, fill del difunt Francesc de Puig, notari, la paga que li pertocava per haver ensenyat de lletra el dit Mateuó a les escoles.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1364 Agost 26 - 1365 Octubre 27, fol. 127r. [vol. 105]

Ego Petrus^a Gilaberti, clericus tonsuratus, confiteor et recognosco vobis domine Caterine, uxori Arnaldi Legeti, quondam, tutrici Matheuoni, filii^b Francisci de Podio, quondam, notarii, quod satisfecistis michi bene *et cetera*, usque in hunc presentem diem^c, super solidata quam michi dare debebatis ratione dicti Matheuoni pro adiscendo in scolis^d. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes predicti [Anthonius Bellver, Raimundus de Gavano et Petrus Balagarii, scriptores].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat inf - c. Segueix ratllat nissus.*

[1365 Juny 13. Barcelona]

Saurina, vídua de Jaume sa Pera, i el seu fill Jaume sa Pera, reconeixen haver rebut de la tutora de Mateuó de Puig, fill del difunt Francesc de Puig, notari, 40 sous, paga al dit Jaume sa Pera per estar-se amb ells com a estudiant i ensenyar de lletra el dit noi.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1364 Agost 26 - 1365 Octubre 27, fol. 179r. [vol. 105]

Ego Saurina^a, uxor Michaelisça Pera, quondam, et ego Iacobus^b Pera, eorum filius, confitemur et recognoscimus vobis domine Catherine, uxori Arnaldi Legeti, quondam, tutrici

Matheuoni de Podio, pupilli filii discreti Francisci de Podio, notarii, quondam, quod solvis-tis nobis bene *et cetera* quadraginta solidos Barchinone, pro quibus ego dictus Iacobus stare debebo vobiscum dicta domina pro scolare^c causa^d docendi litteras dicto pupillo. Qui annus incipit octava die ante festum^e Carnisprivii proxime transactum *et cetera*. Facimus vobis bonum finem *et cetera*.

Testes predicti [Raimundus de Gavano, Petrus Balagarii et Anthonius Bellver, scriptores].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Id. - c. Segueix ratllat id. - d. Segueix ratllat adiscendi. - e. festum manca al ms.

104

[1365 Setembre 4. Barcelona]

Jaume Devesa, mestre de les escoles de gramàtica i de lògica de la Seu de Barcelona, i Ramon Conill, batxiller en arts, del lloc de Peníscola, fan pactes sobre el regiment de les dites escoles, de les quals és titular Jaume Devesa. Ramon Conill servirà dos anys en les dites escoles llegint i fent el que calgui. El primer any haurà de complir íntegrament. Durant el segon any Ramon Conill podrà sortir de Barcelona per ampliar estudis. Ramon Conill rebrà 20 lliures per any. Passats els dos anys i durant l'any següent, Ramon Conill no podrà regir altres escoles a la ciutat de Barcelona. Jaume Devesa concedeix a Ramon Conill dues lliures, ultra les 20 de la paga, pel segon any. [v. docs. 106, 107]

ACB, Pere BORRELL, *Capibrevium* 1365 Juliol 14 - 1365 Octubre 21, s.n. [vol. 177]

Noverint^a universi quod^b ego Iacobus Devesia, magister scolarum^d Sedis Barchinone, ex una parte, et Raymundus Cunil, loci de Paniscola, ex altera, confitemur et recognoscimus nos, alter alteri ad invicem, quod pacta et conventiones que in subscriptis capitulis [...] et contenta inter nos, prout in ipsis capitulis continetur. Tenor vero dictorum capitulorum talis esse dinoscitur:

Hec sunt capitula inter Iacobum Devesia, magistrum scolarum Sedis Barchinone, ex una parte, et Raymundum Cunil, de Paniscola, ex altera:

Primo, promittit dictus Raymundus servire legendo in predictis scolis et faciendo ea que utilia et oportuna fuerint dicto Iacobo, per duos annos sequentes^f, ita tamen quod primo

anno predictus Raymundus non sit excusatus modo aliquo, ymmo habeat complere servitium dicto anno. Secundo vero anno possit exire, si voluerit, pro melioramento extra civitatem, nullo modo remanendo in ea^a, casu quo in dictis scolis nollet remanere. Et quod pro isto servitio dictus Iacobus habeat sibi dare primo anno viginti libras, quarum quartam partem teneatur sibi tradere in festo Nathalis Domini proxime venienti dicti anni; aliam in festo Pasche eiusdem anni; aliam in festo Sancti Iohannis iunii eiusdem anni; aliam vero in festo Sancte Marie augusti eiusdem anni. Eodem modo in secundo anno.

Item, quod post duos annos dictus Raimundus non fuerit aussus pro vel cum alio palam nec occulte regere scolas per unum annum sequentem in civitate Barchinone.

Item, quod procurabit utilitatem in omnibus que poterit dicto Iacobo et boni hominis^b interest. Attamen dictus Iacobus gratiose concedit dicto Raymundo in secundo anno duas libras ultra pretium iam pactatum.

Et ideo nos dicte partes, laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes omnia et singula supradicta, prout melius et plenius in dictis capitulis et quolibet eorum continetur, gratis et ex certa scientia convenimus et promittimus nobis ad invicem, videlicet una pars alteri, quod predicta^c omnia et singula in dictis capitulis et quolibet eorum contenta et specificata attendemus et complebimus, tenebimus et observabimus et quod in aliquo non contraveniemus aliqua causa vel etiam ratione. Et pro predictis omnibus et singulis complendis, attendendis et observandis, obligamus nos dicte partes, videlicet una alteri, omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro ego dictus Raymundus Cunill per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Hec igitur que dicta sunt, facimus et paciscimur nos dicte partes, videlicet una pars alteri, et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice persone, pro eo et pro aliis etiam personis^d, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. Et volumus nos dicte partes quod de predictis fiant et fieri possint tot originalia^e quot inde petierimus et habere voluerimus.

Testes: Petrus de Condaminis, comorans Barchinone cum venerabili Ferrario de Minorisa, Petrus Balagarii et Anthonius Bellver, scriptores^f.

a. Al marge esquerre Clausum traditum unum dicto Iacobo Devesia. - b. Noverint universi quod interlineat. - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - d. Segueix ratllat grammaticalium. - e. Una taca d'humitat impedeix la lectura de part del text de l'instrument. - f. Segueix ratllat tantum. - g. in ea interlineat. - h. hominis, al ms homini. - i. predicta interlineat. - k. personis interlineat. - l. Segueix ratllat quam inde. - m. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

[1365 Novembre 28. Barcelona]

Berenguer Pelegrí, agricultor, ciutadà de Barcelona, promet a Romeu Grau, rector de l'església de Sant Jaume de Barcelona, que el seu fill Miquel Pelegrí s'estarà amb ell durant dos anys com a escolar i que el servirà. Miquel Pelegrí serà mantingut i rebrà una paga de 30 sous cada any.

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1365 Octubre 12 - 1367 Març 3, s.n. [vol. 106]

Ego Berengarius^a Palagrinus, cultor, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia per firmam et solempnem stipulationem convenio et promitto vobis venerabili et discreto Romeo Grau, rectori ecclesie Sancti Iacobi Barchinone, quod a proxime venturo festo Sancti Andree apostoli ad duos annos primos et continue venturos Michael Palagrinus, filius meus, manebit vobiscum pro scolari in dicta ecclesia Sancti Iacobi, et alias causa serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis *et cetera*. Promittens vobis quod per totum dictum tempus manebit vobiscum et quod non recedet a vobis sine vestri licentia *et cetera*. Et quod erit vobis *et cetera*. Et quod non recedet a vobis *et cetera*. Et quod smendabit omnes dies, quibus a vobis absens erit tam ratione fuyte quam infirmatus. Et quod esmendabo omne malum *et cetera*. Et pro hiis obligo omnia bona *et cetera*. Et iuro. Ad hec ego Romeus^b Grau, predictus, convenio et promitto vobis quod per totum dictum tempus dictorum duorum annorum providebo^c dictum Michaeli in cibo et potu et colam eum sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et quod dabo sibi pro solidata pro quolibet anno triginta solidos *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea *et cetera*.

Testes: Raymundus Gayani, vicarius eiusdem ecclesie, Petrus [...] ^d in dicta ecclesia, et Petrus Balagarii, scriptor.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - c. Segueix ratllat sibi. - d. Un estrip afecta el text.

1366 Febrer 14. Barcelona

Ramon Conill, batxiller en arts, del lloc de Peníscola, reconeix haver rebut de Jaume Devesa, mestre de les escoles de gramàtica i de lògica de la Seu de Barcelona, 100 sous que són part de la paga de 20 lliures per any per la seva participació en el regiment de les dites escoles. [v. doc. 105]

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1365 Octubre 12 - 1367 Març 3, s.n. [vol. 106]

Die sabbati, XIIIII^a die februarii, anno a nativitate Domini predicto.

Ego Raymundus^a Cunyl [loci]^b de Paniscola, bacallarius in artibus, confiteor et recognosco vobis venerabili Iacobo Devesa, magistro scolarum Sedis Barchinone, quod de illa pecunie^c quantitate, quam michi solvere debebatis in festo Nativitatis Domini proxime preterito ratione illius solidate, quam vos michi datis et dare debetis causis et rationibus in quibusdam capitulois inter me et vos factis et in posse notarii infrascripti die et anno in eis contentis, positis et expresatis, solvistis michi bene *et cetera* centum solidos monete Barchinone deterno. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis de predictis centum solidis bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo.

Testes: Periconus Borrelli, Petrus Dalmacii et Petrus Balagarii, scriptores.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar el jurament. - b. Un estrip afecta el text. - c. pecunie interlineat.

[1366 Abril 15. Barcelona]

Ramon Conill, batxiller en arts, del lloc de Peníscola, reconeix haver rebut de Jaume Devesa, mestre de les escoles de gramàtica i de lògica de la Seu de Barcelona, 100 sous que són part de la paga de 200 lliures per any per la seva participació en el regiment de les dites escoles. [v. docs. 105, 106]

ACB, Pere BORRELL, *Manuale* 1365 Octubre 12 - 1367 Març 3, s.n. [vol. 106]

Ego Raimundus^a Cunyll, bacallarius in artibus, confiteor et reconosco vobis venerabili^b Iacobo Devesia, magistro scolarum, quod de illis viginti libris monete Barchinone de terno, quas vos michi dare et solvere debetis, prout in capitulis inter me et vos factis continetur, dedistis et solvistis michi bene *et cetera* centum solidos monete Barchinone, qui michi solvi debuissent in festo Pasche Resurrectionis Domini proxime preterito. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis de predictis centum solidis bonum *et cetera*.